平成２１年度第１回公立大学法人熊本県立大学経営会議
議 事 録

日 時：平成２１年４月２２日（水）午後２時３０分～午後３時２０分
場 所：公立大学法人熊本県立大学大会議室

出 席：理事長 蓑茂壽太郎
副理事長（学長）米澤和彦

理事（事務局長）富永安昭
理事 横田 剛

委員 田川憲生
委員 福田興次

※委員 本田榮子
委員 安田公寛

※印は、公立大学法人熊本県立大学経営会議運営規程第３条第１項の規定に基づく書面での意思表示

による出席者。

欠 席：なし
事務局：三角事務局次長兼企画調整室長、井上学生サービス担当次長兼教務入試

、 、 、 、課長 馬場総務課長 高橋学生支援課長 枝國地域連携センター事務長
、 、 、田中学術情報メディアセンター事務長 阪本総務課総務班長 上村主幹

林主幹

１ 開会（進行：三角事務局次長）

２ 理事長あいさつ

３ 議 題（議長：蓑茂理事長）
（１）審議事項

① 文学研究科英語英米文学専攻博士課程の設置について
事務局から、文学研究科英語英米文学専攻博士課程の設置について、資

料１に基づき 「名称は熊本県立大学大学院文学研究科英語英米文学専攻、
博士課程、学位は博士（文学 、開設年月は平成２２年４月、入学定員２）

名（収容定員６名）とする、平成２２年４月２０日の教育研究会議で審議
は済んでおり、本会議及び理事会の審議を経て、５月下旬に文部科学省へ

課程変更届出を行う」との説明があった。
審議の結果、案のとおり議決した。

なお、蓑茂理事長から 「今回の審議事項に係る文部科学省からの指導、
に対する対応については、理事長及び学長に一任していただきたい」との

提案があり、了承された。
（２）報告事項

① 教員の採用について
米澤学長から、教員の採用について、資料２に基づき 「総合管理学部、

地域・福祉ネットワークコース教員１名、担当科目は学部が「福祉の基
」、「 」、 「 」、「 」、 、礎 地域福祉論 大学院が 看護倫理 看護理論 職位は准教授

採用年月日は平成２１年１０月１日を予定している」との報告があった。

② 「もっこすプラン２００９」の策定、届出について
事務局から 「もっこすプラン２００９」の策定、届出について、資料、

３に基づき 「平成２１年３月３１日付けで熊本県知事へ届出を行った」、
との報告があった。

③ 平成２２年度入学者選抜の実施方針について
事務局から、平成２２年度入学者選抜の実施方針について、資料４に基

づき 「学部入試については、各学部・各学科における入学定員、選抜区、
分ごとの募集人員は昨年度と同様、推薦入学の枠に”くまもと夢実現”推

薦入学を新設し、推薦入学の推薦要件である学習成績概評を 以上から4.3
以上に変更する。大学院入試については、新たに設置する文学研究科4.0

英語英米文学専攻博士課程以外は昨年度と同様である。入試広報について
は、学外では熊本県立大学みやざき講演会を７月１９日に、学内ではオー

プンキャンパスを７月２６日と８月２日に開催する」との報告があった。
④ 理事及び事務職員（県派遣職員）の給料削減について

事務局から、理事及び事務職員（県派遣職員）の給料削減について、資
料５に基づき 「理事の基本給月額を５％削減する。期間は４月１日から、

理事の任期である平成２２年３月３１日まで。事務職員（県派遣職員）に
ついては、給料月額を管理職については５％、管理職以外については３％

削減する。期間は４月１日から平成２４年３月３１日までの３年間」との
報告があった。

４ その他

（１）その他報告事項
① 平成２１年度教職員の人事異動について

事務局から、資料「平成２１年度 教職員の人事異動について」に基づ
き 「教員については、新規採用が２名、内部昇任が４名、任命が３名。、

事務職員については、転出１１名、転入１０名で次長以下３５名の体制で
ある」との報告があった。

② 大学の施設名称の変更について
蓑茂理事長から、資料「～大学の施設名称を改めデザインを一新しまし

」 、「 「 」た～ に基づき 外部に貸し出す施設については名称に 熊本県立大学
をつけたほか、分かりやすい名称に変更した」との報告があった。

③ 客員教授について
米澤学長から 「平成２０年度の客員教授 潮谷義子氏、葉祥栄氏、宮、

崎暢俊氏の３名の方に今年度も本学の客員教授に就任いただく」との報告
があった。

（２）次回会議日程

次回経営会議は平成２１年６月１８日（木）午後２時３０分開催予定であ
ることを確認した。

５ 閉会

以 上